

САВЕТ ЗА ШТАМПУ
Комисија за жалбе Савета за штампу

ОДГОВОР НА ЖАЛБУ
ИВАНА МРКИЋА

Пуномоћници издавачког друштва „Ringier Axel Springer“ доо из Београда, Жоржа Клемансоа 19 (матични број: 17134990), издавача дневног листа „Блиц“, по уредном пуномоћју које достављају у прилогу под 1/, благовремено се изјашњавају на наводе подносиоца жалбе Ивана Мркића, као што следи:

Жалба која је поднета Комисији за жалбе Савета за штампу је нејасна и неуредна и из жалбе се не може утврдити на који начин су одредбе Кодекса повређене имајући у виду да се одељак 1. односи на мноштво различитих питања.

Подносилац жалбе у својој жалби наводи да медиј „Блиц“ није истинито извештавао јавност о догађајима не приложивши притом нити један доказ о својим наводима.

Медиј „Блиц“ је у свему поштовао одељак 1. Кодекса и то тако што је новинарка Ивана Мاستилковић Јаснић информације које су објављене прибавила из дописа Министарства спољних послова.

ДОКАЗ 2/:

Копија имејл преписке између новинарке Иване Мастилковић Јаснић и Министарства спољних послова, сектора за односе са јавношћу, као и допис Министарства спољних послова који је новинарки доставен у прилогу одговора на имејл.

Медиј „Блиц“ је у складу са кодексом тачно, објективно и потпуно известио о информацијама које су од интереса за јавност, а то је на који начин се запошљавају лица у Министарству спољних послова.

Јавност има оправдани интерес да зна колико лица је запослено у Министарству спољних послова у одређеном периоду, као и да се спроведе преиспитивање да ли је запошљавање толиког броја људи заиста било неопходно имајући у виду да се плате наведених лица исплаћују управо из буџета Републике Србије. На тај начин се поштује право јавности да сазна истину коју иначе не би могли да сазнају да нема медија који су у својству тзв. „јавног пса чувара демократије“ („public watch dog“).

Одељак 1, тачка 5. Кодекса гласи:

Обавеза је новинара да тачно, објективно, потпуно и благовремено извести о догађајима од интереса за јавност, поштујући право јавности да сазна истину и бржећи се основних стандарде новинарске професије.

Новинарка медија „Блиц“ је објективно пренела наводе из дописа Министарства спољних послова и притом јасно назначила извор информације коју преноси у складу са Кодексом Одељак 1, тачка 3.

3. Новинар је дужан да назначи извор информације коју преноси. Уколико извор не жели да буде откријен, новинари и уредници поступају са дужном професионалном пажњом и својим професионалним ауторитетом стају из информације и одговарају за њену тачност.

Такође, новинарка не само да је користила допис државног органа, већ је користила и друге изворе и сазнала ко су тачно лица која су запошљавана у наведеном периоду, као и да ли су запошљавани путем конкурса или на неки други начин. Испоставило се да се међу запосленим лицима налазе лица без конкретног занимања, а која су у јавности позната по нашим фотографијама у мушким часописима, а при чему су уредно приказане и фотографије ових државних службеника.

Медиј „Блиц“ је имао право да објави све информације, као и да постави питање компетентности ових лица, као и питање по основу којих конкурса су ова лица запошљавана имајући у виду да су државни органи дужни да запошљавају сва лица искључиво путем конкурса.

Шта више, подносилац жалбе ове наводе и не оспорава, већ само наводи да он ова лица не познаје. Сама чињеница да је тужилац био министар у свом министарству он је искључиво одговоран за све радње које се спроведу у оквиру овог државног органа.

Такође, новинарка медија „Блиц“ поред тога што је тражила допис од Министарства спољних послова и поред тога што је тражила увид у списак лица која су запослена, новинарка је уредно контактирала и подносиоца ове жалбе и његову изјаву уредно цитирала и навела у тексту, што јасно указује да су одредбе Кодекса поштоване.

Одељак 1, тачка 5. Кодекса гласи:

4. Новинар је дужан, када је то неопходно, да консултује што више извора и да им омогући да изнесу свој став.

Шта више, подносилац није доставио доказе у прилог наводима из жалбе и наводи да подносилац има доказе али не наводи који су то докази а чак ни како гласе.

Скрећемо пажњу да је тужилац сада саветник председника Републике Србије и као такав је дужан да трпи преиспитивање свог рада у државној служби (било као саветника, било као министра), од стране медија и јавности, јер је то једини начин да се рад ових државних служби побољша и да се свест о одговорности вршиоца ових дужности повећа.

Подносиоцу лично овакви текстови могу да се не допадају али то није разлог да се медијима забрани да о оваквим информацијама обавештавају јавност ма колико неугодне биле, а нарочито када је извор ових информација управо Министарство спољних послова, а податак о информацији јавни податак у који свако има право да изврши увид, а што медији заправо чине у име свих грађана.

Према томе, нити је медиј „Блиц“ прекршио Кодекс, нити је подносилац то доказао, због чега је ова жалба неоснована.

Имајући у виду све напред наведено, новинари дневног листа „Блиц“ сматрају да су поступали у складу са Кодексом и законом, да нису имали намеру да текстови било кога увреде, већ искључиво да јавност благовремено обавесте о актуелним догађајима који су од интереса за јавност, па предлажу да Комисија за жалбе Савета за штампу одбије жалбу предлагача као неосновану и тиме спречи неоправдано кршење права на слободу изражавања и објављивање информација, као и право грађана Републике Србије да буду обавештени о информацијама од значаја за јавност.

У Београду,

15.09.2015.

„Ringier Axel Springer“ доо

кога заступа:

Dušan M. Blatkovic
 Душан М. Блатковић
 Београд
 Веб-адреса: www.ringieraxel.com



ПУНОМОЋЈЕ

Ми, „Ringier Axel Springer“ doo Београд, Жоржа Клемансоа 19, чији је законски заступник директор Јелена Дракулић Петровић, овим овлашћујемо:

Ортакчко адвокатско друштво „Стојковић & Прекајски“ и то адвокате Душана М. Стојковића и Андреја М. Прекајског, из Београда, Његошева 28а,

да нас до краја заступају пред Комисијом за жалбе Савета за штампу поводом жалбе изјављене од стране Ивана Мркића.

Пуномоћници су овлашћени да у случају потребе могу ово пуномоћје делимично или у целини пренети на другог адвоката.

Пуномоћнике могу са равном влашћу заменити и адвокатски приправници Каролина Ранковић, Љубица Ђукановић, и Милош Радулац.

У Београду,

09.09.2015.



„Ringier Axel Springer“ doo

Директор Јелена Дракулић - Петровић

Fwd: Blic - odgovori,

1 message

Ivana Jasnica <ivana.jasnica@ringier.rs>

To: kr@splaw.rs

Tue, Sep 15, 2015 at 3:29 PM

Forwarded message

From: press.sek <press.sek@mfa.rs>

Date: 2015-07-24 9:50 GMT+02:00

Subject: Blic - odgovori,

To: ivana.jasnica@ringier.rs

Poštovana,

u prilogu su odgovori na Vaš upit od 7. jula.

Srdačan pozdrav,

Pres služba

Ministarstvo spoljnih poslova

Republike Srbije

Kneza Miloša 24 - 26

11000 Beograd

Tel. 011/306-8664

Postovani,

Molim Vas da mi u skladu sa Zakonom o dostupnosti informacijama od javnog znacaja odgovorite na sledeca pitanja:

1. Koliko ukupno ima zaposlenih i Ministarstvu spoljnih poslova? (Koliko radi u MSP, a koliko ih je u diplomatskim misijama)
2. Koliko ljudi je primljeno od 2007. do 2012. godine, u vreme dok je ministar bio Vuk Jeremić? (koliko na neodredjeno vreme, a koliko na honorarne i sve druge ugovore)
3. Koliko ljudi je primljeno od 2012. do 2014. godine, u vreme dok je ministar spoljnih poslova bio Ivan Mrkić? (koliko na neodredjeno vreme, a koliko na honorarne i sve druge ugovore)
4. Koliko ljudi je primljeno od aprila 2014. godine od kad je na celu MSP Ivica Dačić? (koliko na neodredjeno vreme, a koliko na honorarne i sve druge ugovore)

Hvala unapred na odgovorima,

Ivana Mastilović Jasnić,

novinarka političke redakcije lista "Blic"

063 81 79 309





Одговор на упит дневног листа *Блиц*

1. У Министарству спољних послова је на дан 20.7.2015. године запослено 1169 лица, и то 953 лица на неодређено време и 216 лица на одређено време (по разним основама – шефови ДКП, повећан обим посла, замена одсутног радника, уговор о привременим и повременим пословима и сл.).
Од наведеног броја, 496 запослених на неодређено време и 65 запослених на одређено време се налази на раду у ДКП.
2. У периоду од 15.5.2007. до 26.7.2012. године у радни однос на неодређено време примљено је 79 лица, а у радни однос на одређено време примљено је 90 лица (по разним основама – шефови ДКП, повећан обим посла, замена одсутног радника и сл.).
3. У периоду од 27.7.2012. до 26.4.2014. године у радни однос на неодређено време примљено је 81 лице, а у радни однос на одређено време примљено је 147 лица (по разним основама – шефови ДКП, повећан обим посла, замена одсутног радника и сл.).
4. У периоду од 27.4.2014. до 20.7.2015. године у радни однос на неодређено време (преузимањем из другог државног органа), примљено је 14 лица, а у радни однос на одређено време примљена су два лица.

Београд,
24. јул 2015. године